

Số: 15 /KH-UBND

Xuân Trường, ngày 07 tháng 3 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện**

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc chỉ đạo UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện, thành phố, UBND huyện Xuân Trường xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

Nhằm đảm bảo quản lý, bảo vệ có hiệu quả tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện; ngăn chặn, xử lý các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, bảo vệ môi trường, sinh thái, đảm bảo an ninh trật tự trong khu vực; tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản.

##### **2. Yêu cầu:**

Tuyên truyền phổ biến các quy định về bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác theo quy định của Luật khoáng sản năm 2010; nâng cao trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước, chính quyền các cấp trong việc bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác; nâng cao nhận thức của các tổ chức cá nhân hoạt động khoáng sản và người dân trong khu vực có tài nguyên khoáng sản; xử lý nghiêm các hành vi hoạt động khoáng sản trái phép theo quy định của pháp luật.

#### **II. NỘI DUNG:**

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan đến hoạt động quản lý, bảo vệ khoáng sản theo thẩm quyền;
- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về khoáng sản, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác;
- Tổ chức, chỉ đạo, phối hợp các lực lượng trên địa bàn để ngăn chặn, xử lý hoạt động khoáng sản trái phép.
- Xử lý các vi phạm đối với khai thác khoáng sản trái phép theo quy định; xử lý nghiêm đối với các cán bộ, công chức tham gia hoặc bao che cho hoạt động khoáng sản trái phép;
- Kiểm tra việc thực hiện bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác của các xã, thị trấn trong huyện.

#### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC NGÀNH CHỨC NĂNG TRONG VIỆC BẢO VỆ KHOÁNG SẢN CHƯA KHAI THÁC.**

##### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Phối hợp với Phòng Tư pháp, Phòng Văn hoá thông tin, Đài phát thanh huyện thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức ngành tài nguyên môi trường cấp huyện, cấp xã và nhân dân những văn bản quy phạm pháp luật của trung ương và địa phương được ban hành mới hoặc sửa đổi bổ sung trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

- Tham mưu cho UBND huyện quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn; xử lý kịp thời các hành vi thăm dò, khai thác, kinh doanh, vận chuyển khoáng sản trái phép trên địa bàn theo thẩm quyền. Phối hợp với các ngành chức năng trong việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung quy định trong giấy phép hoạt động khoáng sản; giám sát việc thực hiện môi trường khi đóng cửa mỏ

- Tham mưu cho UBND huyện giải quyết theo thẩm quyền các thủ tục giao đất, cho thuê đất, bồi thường giải phóng mặt bằng, sử dụng hạ tầng kỹ thuật và các vấn đề khác có liên quan cho tổ chức, cá nhân được phép hoạt động khoáng sản tại địa phương theo quy định của pháp luật. Phối hợp với các đơn vị chức năng của Sở Tài nguyên và Môi trường cấm mốc, bàn giao khu vực khai thác mỏ cho tổ chức, cá nhân được phép khai thác khoáng sản.

- Cung cấp thông tin, số liệu về tiềm năng các loại khoáng sản chưa khai thác, các khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản cho UBND các xã, thị trấn biết để có Kế hoạch bảo vệ.

- Định kỳ hàng tháng, tổng hợp báo cáo về công tác bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn về UBND huyện và Sở Tài nguyên và Môi trường.

## **2. Phòng Nông nghiệp & PTNT.**

Tham mưu, quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trong phạm vi đất sản xuất nông nghiệp, đất thuộc hành lang bảo vệ các công trình thủy lợi, đê điều. Chủ trì tham mưu trong việc quy hoạch các bãi tập kết vật liệu xây dựng trên các tuyến đê sông trên địa bàn huyện trình UBND tỉnh phê duyệt.

## **3. Công an huyện.**

Chỉ đạo thực hiện đấu tranh phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực khoáng sản; bảo vệ khoáng sản chưa khai thác tại khu vực cấm hoạt động khoáng sản; phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan có liên quan tăng cường tuần tra, kiểm tra, điều tra, kịp thời phát hiện và xử lý các đối tượng khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép; kiểm tra quản lý các phương tiện khai thác, vận chuyển khoáng sản; kiểm tra về quản lý nhân khẩu, các quy định về trật tự công cộng của các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản trên địa bàn.

## **4. Chi cục thuế huyện.**

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và tổ chức thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí, tiền cấp quyền khai thác khoáng sản và tiền đóng góp ngân sách xây dựng cơ sở hạ tầng địa phương vào ngân sách Nhà nước trong hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện.

## **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch.**

Chủ trì, phối hợp với phòng Tài nguyên và MT tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí cho công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác theo khả năng ngân sách của huyện.

#### **6. Đài phát thanh huyện**

Phối hợp phòng Tài nguyên và Môi trường tăng cường công tác tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng để các tổ chức, cá nhân nắm rõ trách nhiệm trong công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác theo quy định của Luật khoáng sản và theo Kế hoạch này.

#### **7. Đề nghị UBMTTQ huyện và các Hội, Đoàn thể của huyện:**

Phối kết hợp tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, chủ trương của tỉnh, của huyện về hoạt động khoáng sản, nhằm cùng với chính quyền các cấp thực hiện tốt nội dung kế hoạch này. Tham gia giám sát việc quản lý, khai thác khoáng sản trên địa bàn.

#### **8. UBND các xã, thị trấn**

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và các quy định của UBND tỉnh về bảo vệ khoáng sản đến lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể cấp xã, và các thôn, xóm, tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn và yêu cầu các hộ gia đình, cá nhân thực hiện cam kết không tham gia khai thác, mua, bán, tàng trữ, vận chuyển khoáng sản trái phép. Xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động khoáng sản theo thẩm quyền. Vận động nhân dân cùng tham gia giám sát, kịp thời thông báo hoặc tố cáo hành vi vi phạm trong việc quản lý, khai thác khoáng sản trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn quản lý. Thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự xã hội tại các khu vực có khoáng sản trên địa bàn.

- Nghiên cứu thành lập tổ Quản lý bảo vệ tài nguyên khoáng sản, phối hợp với các cơ quan liên quan bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Khi phát hiện tình hình hoạt động khoáng sản trái phép phải chủ động, tổ chức ngay lực lượng ngăn chặn, đồng thời báo cáo bằng văn bản về UBND huyện, công an huyện để kịp thời tổ chức lực lượng phối hợp xử lý. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về hoạt động khoáng sản trái phép trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng có liên quan thực hiện có hiệu quả Kế hoạch bảo vệ môi trường, Kế hoạch bảo vệ cơ sở hạ tầng khu vực có dự án khai thác khoáng sản, Kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác theo địa giới hành chính; triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội tại khu vực có khoáng sản.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng công khai quy hoạch khoáng sản được duyệt, vùng cấm khai thác, vùng chưa cấp phép; tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao hiểu biết chính sách, pháp luật về khoáng sản cho doanh nghiệp và nhân dân nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm bảo vệ và tiết kiệm tài nguyên, thực hiện tốt quy định của pháp luật trong hoạt động khoáng sản;

#### **IV. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC TỔ CHỨC, CÁ NHÂN LIÊN QUAN**

- Khi thăm dò khoáng sản phải đánh giá tổng hợp và báo cáo đầy đủ các loại khoáng sản phát hiện được trong khu vực thăm dò cho cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp phép khai thác.

- Khi khai thác khoáng sản phải áp dụng công nghệ tiên tiến, phù hợp với quy mô, đặc điểm từng mỏ, loại khoáng sản để thu hồi tối đa các loại khoáng sản được cấp phép khai thác; nếu phát hiện khoáng sản mới phải báo cáo ngay cho cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp phép; quản lý, bảo vệ khoáng sản đã khai thác nhưng chưa sử dụng hoặc khoáng sản đã thu hồi được.

- Tổ chức, cá nhân sử dụng đất có trách nhiệm bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trong diện tích đất đang sử dụng; không được tự ý khai thác khoáng sản trừ trường hợp quy định tại khoản 2, Điều 64 của Luật Khoáng sản.

- Cơ quan tổ chức lập quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng điểm dân cư nông thôn khi trình phê duyệt quy hoạch phải trình kèm theo ý kiến bằng văn bản của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp giấy phép theo quy định tại Điều 82 của Luật Khoáng sản.

## V. VỀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm cho các đơn vị, địa phương.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Kế hoạch quản lý, bảo vệ và khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện được triển khai, quán triệt đến các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn, các tổ chức cá nhân hoạt động khoáng sản và nhân dân trên địa bàn huyện.

Các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch để xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện. Định kỳ hàng tháng, quý và 01 năm báo cáo UBND huyện về kết quả thực hiện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện).

Phòng Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, báo cáo UBND huyện về tình hình thực hiện; chủ động tham mưu, đề xuất các biện pháp để thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có những vướng mắc, phát sinh kịp thời báo cáo UBND huyện. /.

### Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở TNMT;
- TT Huyện ủy-HĐND-UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VP HĐND-UBND huyện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH TT



Vũ Tuấn Dương